“Personalmente costituiti in presenza di me, notaio e testimonij infrascritti li Sig.ri Albino 
Portoghese del quondam Alessandro da una parte, Baldassarre Cianter del quondam Batta, 
tanto a nome suo proprio personalmente, et in solidum obbligandosi quanto a nome e parte 
del Sig. Ignatio Carin suo compagno per il quale ha promesso de rato e dall’altra, et 
Bartolomeo Ruggio del quondam Aloisio dall’altra parte, tutti quanti cittadini di questa città 
(della) Valletta a me nodaro predetto conosciuti, hanno esposto dicendo haver comperato una 
saicca. Quale hanno disfabricato et fabricato di nuovo et ridottala vascello quadro sotto il 
nome di Madonna della Consolatione, San Giuseppe e Sant’Antonio con haver in quella speso 
tanto in compra, quanto in fabrica, attrezzi, fornimenti atti alla vela per insino la summa di 
scudi 2'000, moneta di Malta. Del qual vascello partecipa il detto Albino per carati otto, il detto 
Baldassarre proprio per dodici carati et il detto Bartolomeo per quattro carati non apparendo di 
ciò instrumento pubblico. Per ciò li sopra detti Albino, Baldassarre e Bartolomeo, con 
reciproca istanza, hanno dichiarato e dichiarano che ognuno di loro partecipa per carati 
suddetti. Havendo ognun di loro pagato sua parte e portione, onde ad instanza e richiesta delli 
suddetti contraenti fu fatto il presente declamatorio instrumento, acciò a suo luogo e tempo 
possa valere e così hanno giurato”. 

 “Convenuti presso me, notaio, li Sig.ri Baldassarre Cianter e Bartolomeo Ruggio, cittadini di 
questa città (della) Valletta, a me notaio predetto conosciuti, in solidum detto Baldassarre tanto 
a nome suo proprio presente, et in solidum obbligandosi per nome et parte del Sig. Ignatio 
Carin, suo compagno, per il quale ha promesso come parcenevolo e partecipante 
nell’infradetto vascello, cioè il detto Baldassarre proprio et in nomine suo et in solidum per 
dodici carati, et Bartolomeo per quattro carati in ogni miglior modo che hanno potuto e 
possono, hanno creato per loro vero et legittimo procuratore il Sig. Albino Portoghese del 
quondam Alessandro, cittadino di questa città (della) Valletta e parcenevolo per otto carati, a 
me notaio infradetto similmente conosciuto, et il peso della presente procura in sé 
volontariamente accettante, sta che a nome e parte di detti costituti proprij possa comparire in 
qualunque parte del mondo et ivi rendere et alienare a qualsiasi sia persona il vascello nominato 
Madonna della Consolatione, San Giuseppe et Sant’Antonio per qual prezzo al medesimo Sig. 
Albino ben visto tanto in danari effettivi quanto in cambio di qualunque sorte di mercantie et 
anche tanto a credito quanto in cambio di qualunque naviglio, come meglio parerà al detto Sig. 
Albino, con potestà di poter ricevere il prezzo predetto nel modo sopradetto et di farne 
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quietanze e cautelle di detto vascello obbligare et ipotecare li beni et persone di essi e di ciò 
seguire qualunque instrumento con quelli patti et condizioni al suddetto Albino ben viste e di 
più anche di poter quello noleggiare et a nolo concedere a quel si sia persona et quelle parti del 
mondo e per qual tempo, e nolo ben visti al detto Sig. Albino, e di ciò rogare qualunque 
instrumento a lui ben visto et anche di poter essigere il nolo suddetto e farne quietanze a favor 
di chi aspetta, et anche di potersi protestare e comparire in qualunque iudicio Tribunale et 
Magistrato Ecclesiastico et Secolare, causar, esseguir tanto nelli beni quanto nella persona, 
carcerare et scarcerare li debitori et di poter dire et allegare tutto quello che sarà necessario, 
contestar liti et di prestar qualunque giuramento et di subire et personalmente et dando o 
concedendo, relevando et promettendo di haver per rato et grato sotto hipoteca et obligatione 
di tutti loro beni tanto mobili quanto stabili presenti e futuri et quelli che hanno et potranno 
havere, et così hanno giurato, onde fatto et stipulato il presente instrumento in Malta et in 
questa città (della) Valletta”.